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 مقدمه ناشر       

 بنام خدا
 

م که هر تغییر و تحول بزرگی در مسیر زندگی بدون تحول معرفت و نگرش میسر نخواهد بود. پس بیایید با اندیشه یایمان دار

دنیای فکریمان برای نیل به آرامش و آسایش توأمان اولین گام را برداریم. چون همگی  توکل، تفکر، تلاش و تحمل در توسعه

 آورد. یقین داریم دانایی، توانایی می

 

 

 شاد باشید و دلی را شاد کنید

 برادران سیاری

 



 

 مقدمه مولف

 

فقدان منبعی جامع که بتواند علی رغم وجود کتب متعدد ترجمه شده و همچنین تألیفی در زمینه حسابداری مدیریت، همواره 

گردید. لذا بر آن شدیم تا با رویکردی پاسخگوی نیاز داوطلبان آزمون ورودی مقطع دکتری حسابداری باشد، احساس می

ای های اجرایی دانشجویان و داوطلبان عزیز رشته حسابداری مجموعههای زمانی و مشغلهمتفاوت و با در نظر گرفتن محدودیت

وار تواند در آزمون دکتری مورد سئوال واقع گردد بصورت چکیده و خلاصهئیم تا کلیه نکات و مطالب درسی که میرا تدوین نما

 ارائه نموده و موجبات آمادگی هرچه بیشتر این عزیزان را فراهم نماید.

های ارشد و مونهای مختلف کاربردی، آمادگی آزسال سابقه تدرس اینجانب در کلاس 14کتاب پیش رو براساس بیش از 

ساله اجرائی در حوزه حسابداری  17دکتری، آزمون جامعه حسابداران رسمی و کارشناسی رسمی دادگستری و نیز تجربه 

های تولیدی و خودروسازی کشور عزیزمان تدوین شده که در آن از منابع و کتب مدیریت و مدیریت مالی بزرگترین شرکت

ای که کتاب حاضر را به عنوان منبعی کامل و بی ؤال بوده است نیز استفاده شده بگونهمرجع که همواره مورد توجه طراحان س

های نماید. که علاوه بر بیان مطالب به زبانی ساده و روان، کلیه تستنظیر در جهت موفقیت داوطلبان کنکور دکتری تبدیل می

بندی شده و با پاسخ تشریحی در پایان هر قهرا بصورت طب 99تا سال  91درس حسابداری مدیریت آزمون دکتری از سال 

 فصل در اختیار دانشجویان عزیز قرار داده است.

ها و زحمات جناب آقای دکتر سیاری مدیر عامل محترم مؤسسه ماهان و جناب دانیم که از حمایتدر خاتمه بر خود لازم می

ألیف و چاپ این مجموعه را فراهم نمودند تشکر و آقای فخرالدین سیفی مدیر محترم تحصیلات تکمیلی مؤسسه که موجبات ت

قدردانی نمائیم. همچنین امیدواریم که کتاب حاضر برای دانشجویان گرامی مفید واقع شده و در عین حال انتظار داریم که ما 

 مند سازند.را از نظرات سازنده و ارزشمند خود جهت بهبود کیفی و محتوایی چاپ های بعد بهره

 

 وفیقو من الله ت

 طوبی حقیقت  –سهیل نوردرخشان 
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  اول فصل      

 کلیات حسابداری مدیریت 

 مقدمه:

پیش از اینکه وارد مباحث پیچیده در حسابداری مدیریت شویم، ابتدا لازم است با مفاهیم اولیه و بنیادی آن آشنا شوید. 

 شده است.  آن، مفهوم اطلاعات حسابداری مدیریت و همچنین بهای تمام ترین مفهوم مهم

ترین انسان در زندگی کسی است که بهترین اطلاعات را در اختیار  موفق»بنجامین ویزرایلی جملۀ زیبایی دارد. او گفته است: 

 است. در محیط تجارت کنونی، داشتن اطلاعات یقیناً بهترین کلید دستیابی به موفقیت «. دارد

از این رو، استفاده از اطلاعات به ویژه اطلاعات مدیریت هزینه )بهای تمام شده( عامل مهمی در مدیریت اثربخش یک شرکت 

 شود. محسوب می

 های آن: اطلاعات تهیه شده توسط حسابداری مدیریت و کاربرد

سازد تا  عاتی است که مدیران را قادر میشود، اطلا منظور از اطلاعات مدیریت هزینه که توسط حسابداران مدیریت تهیه می

های غیرانتفاعی و واحدهای تجاری انجام دهند. این اطلاعات شامل اطلاعات مالی )در  ای مؤثر در سازمان وظایف خود را به گونه

عواملی کلیدی است  وری، کیفیت و سایر ها، بهای تمام شده و درآمدها( و نیز اطلاعات غیرمالی دربارۀ میزان بهره رابطه با هزینه

 مدت کوتاهکننده باشد زیرا در آن نگرش  به تنهایی ممکن است گمراه اطلاعات مالیکه در موفقیت شرکت وصل هستند. 

تواند به تنهایی اطلاعات خوب و کاملی باشد. موفقیت در محیط رقابتی  وجود دارد. به عنوان مثال، سود ماه گذشتۀ شرکت نمی

بلندمدتی نظیر پیشرفت در تولید، کیفیت محصول و خدمات پس از فروش دارد. تأکید حرف روی  نیازمند توجه به عوامل

شود که مدیران توجه بیشتری بر کاهش هزینه )به عنوان یک معیار مالی( داشته باشند که این  اطلاعات مالی منجر به این می

 )به عنوان یک معیار غیرمالی( شود.  امر باعث نادیده گرفتن و کاهش استانداردهای کیفیت تحولات شرکت

های رقابتی، توجه به معیارهای غیرمالی و معیارهای  پیتر دراکر و دیگر صاحبنظران معتقدند که به منظور موفقیت در محیط

مدت و  بلندنگر بخش عملکرد ضروری است. از این رو، منظور از اطلاعات مدیریت هزینه، اطلاعات مالی و غیرمالی کوتاه

دت است که مدیران به آنها در محیط رقابتی نیازمندند. بنابراین، اطلاعات مدیریت هزینه )بهای تمام شده( بسیار بلندم

 شود تا یک شرکت در محیط رقابتی موفق شود و در نهایت برای شرکت ارزش ایجاد شود. ارزشمند است زیرا باعث می



 

 

  
 حسابداری مدیریت 

 

8 

  :تفاوت و جایگاه حسابداری مدیریت و حسابداری مالی 

حسابداران مدیریت، متخصصان حسابداری هستند که به تجزیه و تحلیل اطلاعات مدیریت هزینه و سایر اطلاعات حسابداری 

پردازد. امّا حسابداران مالی موظف به ثبت و نگهداری سوابق مالی و تهیه گزارشات مالی برای مدیران و مراجع ذیصلاح  می

های مالی به  برخلاف حسابداری مدیریت، وظیفۀ حسابداران مالی شامل تهیۀ صورت قانونی و دولتی و کارهایی نظیر آن هستند.

گذار و...( است. گزارشات حسابداری مالی باید   سازمانی )نظیر گزارش به سهامدارن و نهادهای قانون منظور گزارشگری برون

 اند. سازمانی مقرر شده گذار برون نمطابق با یکسری الزامات و مقررات و استانداردهایی باشد که توسط مراجع قانو

شود و الزام  اطلاعات مدیریت هزینه در سطح داخلی و واحد تجاری به منظور تسهیل در ایفای وظایف مدیریت تهیه و ارائه می

 .آن است موقع بودنو به  مفید بودنقانونی خاصی برای آن وجود ندارد. بنابراین نکتۀ مهم در تهیۀ اطلاعات مدیرت هزینه، 

در گزارشگری مالی صحت و تطابق اطلاعات با الزامات قانونی مدنظر است. البته توجه بیش از حد به صحت و قابلیت اتکای 

 دهد. اطلاعات، خود به خود مفید بودن و به موقع بودن اطلاعات را تحت تأثیر قرار می

های مربوط به آن )نظیر سیستم  ایر سیستموظیفۀ واحد حسابداری مالی، توسعه و پشتیبانی سیستم گزارشگری مالی و س

 های گزارشگری به بورس اوراق بهادار و نیز تهیۀ اظهارنامۀ مالیاتی( است. حقوق و دستمزد، سیستم

 حسابداری مالی  حسابداری مدیریت 

گزارشگری درون سازمانی )مدیران  اهداف:

 سازمان(

کنندگان برون  گزارشگری به استفاده 

گذاران، اعتباردهندگان  سازمانی )سرمایه

 ها و..( بانک

کلیه اطلاعات مربوط اعم از مالی و  گزارشگری: 

مدت: روزانه،  شود. )کوتاه غیرمالی ارائه می

 هفتگی و ماهانه...(

شود.  اطلاعات کمی و مالی ارائه می 

 )معمولاً سالانه(

فرم وقوع گزارشات و اطلاعات ارائه شده  چگونگی:

 ن شده نیست.مشخص و از قبل تعیی

 های مالی مشخص است. نوع و فرم صورت 

نگر )مثلاً بودجه( تاریخی، جاری،  آینده تمرکز و تأکید اطلاعات:

 برآوردی جزئی و مفصل

نگر )گزارشات مالی تهیه شده در  گذشته 

 پایان سال مالی( عموماً تاریخی

 مربوط بودن GAAPعدم تبعیت از  گیری: قواعد اندازه

 یپذیر انعطاف

 GAAPگزارشگری طبق  

 قابلیت اتکاء

 حسابداری بهای تمام شده و ارتباط آن با حسابداری مدیریت و حسابداری مالی:

باشد. حسابداری بهای تمام  مدیریت بهای تمام شده خود شامل دو سیستم حسابداری بهای تمام شده و حسابداری مدیریت می

 سابداری مالی و حسابداری مدیریت برآورده سازد.کند تا اهداف بهایابی را برای ح شده تلاش می

فرآیندها و به طور کلی   ها، به عبارت دیگر، سیستم مزبور تنها به محاسبۀ بهای تمام شدۀ محصولات، مشتریان، فعالیت

مالی و  توان بیان کرد که حسابداری بهای تمام شده نقطۀ اشتراک بین حسابداری پردازد. با این توضیح می موضوعات بها می

ای است میانی که هم به حسابداری مالی  توان گفت حسابداری بهای تمام شده شاخه مدیریت بهای تمام شده است. بنابراین می

کند. این شاخه در خدمت حسابداری مدیریت برای محاسبه بهای تمام شدۀ  رسانی می و هم حسابداری مدیریت خدمت

تر و... بوده و در خدمت حسابداری مالی برای تولید اطلاعات  گذاری مناسب محصولات و خدمات جهت مقاصدی همچون قیمت

 های مالی و... است. بهای تمام شده جهت درج در صورت
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 ای حسابداری مدیریت: آیین رفتار حرفه

مدیریت باید  ای تأیید شده به وسیلۀ انجمن حسابداران مدیریت حداقل استانداردهای رفتاری را که حسابدار آیین رفتار حرفه

 نماید. این آیین شامل چهار استاندارد اصلی است: رعایت نماید، مشخص می

های لازم در زمینۀ کاری باشد  با رشد شرکت و  . شایستگی )تخصص یا صلاحیت(: حسابدار مدیریت باید دارای مهارت1

 های خود بیفزاید. تر شدۀ آن، وی به صورت مرتب، بر مهارت پیچیده

رسانی برای حفظ اسرار تجاری و سایر اطلاعات محرمانه مقررات مربوط به رازداری را  حسابدار از دیدگاه اطلاع . رازداری:2

 رعایت نماید.

شوند  اعتباری شرکت یا حرفه می های ناشایست که موجب بی ای خود از فعالیت . صداقت )درستکاری(: حسابدار در کار حرفه3

 با منافع شرکت در تضاد است.بپرهیزد و دست به اقدامی نزد که 

 ای عینی یا بدون اعمال نظر شخصی قضاوت کند. طرفی یا غیبت(: حسابدار به شیوه . قابل اعتماد بودن )بی4

 وظیفۀ اصلی مدیر:  4ارتباط اطلاعات تهیه شده توسط حسابداری مدیریت با 

ها را به مقدار استفاده در چهار وظیفۀ اصلی مدیریت  حسابداران مدیریت، اطلاعات مربوط به مدیریت بهای تمام شده و هزینه

 مدیر عبارتند از:  آورد. این چهار وظیفۀ شرکت فراهم می

 های شرکت . مدیریت استراتژی1

 گیری ریزی و تصمیم . برنامه2

 . کنترل عملیات و مدیریت3

 های مالی . تهیه صورت4

راهبردی( شرکت است که شامل در نظر گرفتن اهداف و به دنبال ترین وظیفۀ مدیریت، مدیریت استراتژیک ) * اولین و مهم

ای از اهداف  هایی است که شرکت به یک وضعیت رقابتی برتر و پایداری دست یابد. به عبارت دیگر استراتژی، مجموعه آن، رویه

شود. مدیریت استراتژی  اد میرقابتی مطلوبی برای شرکت ایج  آنها، مزیت  های کاربردی است که در صورت دستیابی به و برنامه

 هاست. سازی این اهداف و برنامه شامل شناسایی و پیاده

های روز و   ریزی سود، مدیریت جریان بندی، برنامه گیری است که شامل بودجه ریزی و تصمیم * دومین مسئولیت مدیر، برنامه

نکه لوازم و تسهیلات شرکت خریداری یا اجاره گیری در خصوص ای اتحاد سایر تصمیمات مربوط به عملیات شرکت نظیر تصمیم

شوند و در چه مواقعی تجهیزات شرکت تعمیر یا جایگزین شوند، و در چه مواقعی یک محصول جدید باید تولید شود و در چه 

 ریزی بازاریابی شرکت تغییر کند. مواردی لازم است تا برنامه

کنترل مدیریتی.  -2کنترل عملیاتی و  -1یفه تشکیل شده است. * سومین وظیفۀ مدیر، کنترل است. کنترل خود از دو وظ

های مدیران  شود که مدیران سطوح میانی )یعنی مدیر تأسیسات، مدیر تولید و...( بر فعالیت کنترل عملیاتی زمانی انجام می

بی سطوح میانی به وسیله سطوح عملیاتی )یعنی ناظر تولید و سرپرستان( نظارت کنند. در مقابل، کنترل مدیریتی شامل ارزیا

 باشد. مدیران سطوح فوقانی )نظیر معاونت مالی، مدیران مالی( می
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های مالی، مدیر با یکسری الزامات گزارشگری )نظیر استانداردهای حسابداری  * چهارمین مسئولیت مدیر یعنی تهیۀ صورت

تهیۀ   ها و...( سروکار دارد. وظیفۀ نون مالیاتتدوین شده توسط سازمان حسابرسی کشور( و قوانین )نظیر قانون تجارت، قا

رساند. زیرا این اطلاعات معمولاً نقش مهمی در  اش یاری می وظیفه قبلی 3های مالی، به نوعی به مدیر در انجام  صورت

 گیری، کنترل و مدیریت استراتژی دارند. ریزی و تصمیم  برنامه

 مدیریت استراتژی و مدیریت هزینۀ استراتژیک: 

المللی،  یریت راهبردی اثربخش، نقش مهمی در موفقیت شرکت یا سازمان دارد. افزایش سطح رقابت در عرصۀ بینمد

های جدید و تغییر در فرآیند کسب و کار موجب شده تا مدیریت هزینه پویایی و اهمیت بیشتری نسبت به قبل پیدا  فناوری

رای این منظور وجود استراتژی رقابتی شرکت ضروری است. نگرش کند. مدیران باید همیشه نگرش رقابتی داشته باشند و ب

شده  بینی بینی تغییرات بپردازد و محصولات و فرآیند تولید آنها بر اساس تغییرات پیش شود مدیر به پیش استراتژیک باعث می

به تقاضای روز افزون برای پذیری اهمیت دارد. با توجه  در تقاضا و نیازهای مشتریان طراحی شوند. در چنین محیطی انعطاف

پذیری در تولید( توانایی شرکت برای انجام  استفاده از مفاهیم جدید مدیریتی )نظیر تجارت الکترونیک، سرعت و انعطاف

ها اهمیت بسزایی پیدا کرده است. بنابراین، مدیریت هزینۀ استراتژیک عبارت است از تهیۀ  تغییرات سریع و همگامی با پیشرفت

 ترین وظیفۀ مدیر یعنی مدیریت استراتژیک. دیریت هزینه به منظور تسهیل در انجام اولین و اصلیاطلاعات م

 عوامل مؤثر بر مدیریت بهای تمام شده:

 زنجیره ارزش تمرکز بر مشتریان -2 رقابت جهانی -1

 زنجیره تأمین 

  تولید ناب     پیشرفت در محیط تولیدی -3

  ها تئوری محدودیت     

 بهبودفرآیندهای تجاری و مدیریت کیفیت جامع -5 های نوین توسعه تکنیک -4

  کارایی -7 زمان و چرخه عمل محصول -6

 نکات مهم و برجستۀ عوامل مؤثر بر مدیریت بهای تمام شده:

رای مشتریان اند. ارزش ب شرکت ها به منظور ایجاد مزیت رقابتی نسبت به سایر رقبا، بر ارزش برای مشتریان تمرکز نموده

اند و منابعی که مشتریان بابت دریافت آن کالا و خدمات   عبارت است از تفاوت بین مزایای مشهودی که مشتریان دریافت نموده

های اصلی و خالص محصول، خدمات، کیفیت، دستورالعمل  شده توسط مشتری شامل ویژگی دهند. منابع دریافت از دست می

باشد. در مقابل منابع از  تبار علائم تجاری و سایر مواردی است که از نظر مشتریان با اهمیت میاستفاده از محصول، شهرت و اع

تواند شامل بهای خرید محصول و تلاش صرف شده برای تحویل، بهای پس از خرید محصول  دست رفته توسط مشتریان، می

 باشد. )شامل بهای استفاده، نگهداری و واگذاری محصول( می

تر نسبت به رقبای شرکت، یا ایجاد  یت رقابتی، ایجاد ارزش بالاتر برای مشتریان با بهای تمام شدۀ مشابه یا پایینمنظور از مز

تواند از طریق ارائۀ محصول متمایز  باشد. به عبارت دیگر، شرکت می ارزش مشابه با بهای تمام شدۀ کمتر نسبت به سایر رقبا می

ها به منظور  تر، به مزیت رقابتی دست یابد. شرکت ابه با رقبا ولی با قیمت پایینو خاص به مشتریان یا ارائۀ محصول مش

دستیابی به چنین مزیت رقابتی، لازم است بر دو زنجیرۀ ارزش و تأمین توجه نمایند. که در ادامه به توضیح این دو زنجیره 

 پرداخته می شود.
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های تحقیق و توسعه، طراحی، تولید، بازاریابی و فروش و  عالیتحسابداران و مدیران، زنجیرۀ ارزش را به عنوان مجموعه ف

های به  ای از فعالیت نمایند. به عبارت دیگر، زنجیرۀ ارزش مجموعه خدمات پس از فروش کالا و خدمات به مشتریان تعریف می

 گردد. هم پیوسته و امور تجاری است که موجب افزایش ارزش و مطلوبیت برای مشتریان می

های انجام شده برای مشتریان دارای ارزش  تحمیل زنجیرۀ ارزش، یافتن پاسخی به این سؤال است که آیا فعالیتهدف از 

های فاقد ارزش افزوده را حذف  های دارای ارزش افزوده را کاهش داد یا فعالیت توان بهای فعالیت هستند یا خیر؟ یا اینکه آیا می

توان ارزش برای مشتریان را در هر یک از  سپاری نمود؟ آیا می ا تولید محصول را بروننمود؟ آیا لازم است فعالیتی در ارتباط ب

 مراحل زنجیرۀ ارزش افزایش داد؟

 زنجیرۀ ارزش معمولاً شامل شش فعالیت اصلی زیر است:

 ریان. خدمات به مشت6. توزیع 5. بازاریابی و فروش 4. تولید 3. طراحی محصولات و فرآیندها 2. تحقیق و توسعه 1

های صف(  فعالیت اصلی )فعالیت 6شود. علاوه بر  نمایش داده می 1-1شش فعالیت اصلی موجود در زنجیرۀ ارزش در شکل 

حسابداری مالی و مدیریت، مدیریت منابع   های ستادی( همچون فعالیت های اجرایی )فعالیت نمایش داده شده در شکل، فعالیت

پذیرند.  های اصلی یا صف صورت می نیز وجود دارند که در راستای پشتیبانی از فعالیتانسانی و بخش فناوری اطلاعات سازمان 

باشند  مسئول سیستم دستیابی به اهداف اصلی سازمان می  هایی هستند که در آن کارکنان، های اصلی یا صف فعالیت فعالیت

های صف  ا پشتیبانی به منظور حمایت از فعالیتهای ستادی ی )همانند شش فعالیت موجود در زنجیرۀ ارزش(. در مقابل، فعالیت

آیند. برای مثال به منظور انجام فعالیت اصلی بازاریابی و فروش، نیاز به اطلاعات تحلیل مربوط به منابع  در شرکت موجود می

واحد  گردد. بدین ترتیب، باشد را توسط حسابداران عالی و مدیریت تهیه می های توزیع محصول می شده در کانال خرج

 حسابداری شرکت، مسئولیت پشتیبانی )فعالیت ستاد( از این فعالیت اصلی را بر عهده دارد. 

 
 : زنجیره ارزش1-1شکل 

 توضیحات مهم:

 های بالادستی تولید یا عملیات( . جریان رو به بالا )فعالیت1

 . مرحلۀ تولید2

 ت(دستی تولید یا عملیا های پایین . جریان رو به پایین )فعالیت3

 باشد. کنندگان مواد اولیۀ شرکت می های بالادستی شامل تحقیق و توسعۀ محصول، طراحی و ارتباط با عرضه * فعالیت

شده برای ارائۀ خدمات یا تحویل کالا  های انجام های تولیدی( یا فعالیت های تولیدی )برای شرکت * مرحلۀ عملیات، به فعالیت

 دارد. های خدماتی و بازرگانی( اشاره )شرکت

دستی، ارتباط با مشتریان شامل بازاریابی، تحویل محصول، خدمات پس از فروش و سایر  های پایین * منظور از فعالیت

 باشد. های مربوطه می فعالیت

های بالادستی( در زنجیرۀ ارزش محصول یا خدمت، مدیریت زنجیرۀ تأمین و به جریان رو به پایین  به جریان رو به بالا )فعالیت

 شود. دستی( مدیریت ارتباط با مشتریان گفته می های پایین عالیت)ف

نمایش داده  1-1های موجود در زنجیرۀ ارزش، لزوماً به ترتیبی که در شکل  این است که تمامی فعالیت نکتۀ بسیار مهم:

 آیند. شده است به اجرا درنمی
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های  تقال کالاها از مرحلۀ مواد خام به مشتریان و جریانهای مرتبط با جریان و ان زنجیرۀ تأمین، دربرگیرندۀ تمام فعالیت

ها، از طریق بهبود روابط زنجیرۀ تأمین به  سازی این فعالیت باشد. مدیریت زنجیرۀ تأمین، بر یکپارچه اطلاعاتی مرتبط با آن می

های  کنندگان، شرکت عرضه نماید. این موضوع بدین معناست که مشتریان، منظور دستیابی به مزیت رقابتی پایدار تمرکز می

شده  حمل و نقش و حتی رقبای تجاری نیز با هم متحد شده و یک شبکه را تشکیل دهند تا از زمان و منابع به کار گرفته

 بهترین استفادۀ ممکن صورت پذیرد.

نسبت به دو موضوع  ها در افق بلندمدت، مستلزم آگاهی با توجه به نکات فوق، تشخیص و ارزیابی صحیح معنای رقابتی سازمان

ها و دوم، آگاهی از کل مجموعۀ زنجیرۀ ارزش حاکم بر  است. اول، آگاهی از اطلاعات مورد نیاز زنجیرۀ ارزش داخلی سازمان

طور که  کنندۀ نهایی و این به مفهوم زنجیرۀ تأمین است. در واقع همان بازیگران فعال در فرآیند ارائه کالا و خدمات به مصرف

نجیرۀ ارزش خاص خود را دارد، برای هر صنعت )محصول( نیز زنجیرۀ ارزشی وجود دارد که موسوم به زنجیرۀ هر سازمان ز

 تأمین است.

(، بهایابی هدف، بهایابی بر مبنای TOCها ) (، تئوری محدودیتJITدر فصول آتی با مفاهیمی چون سیستم اقدام به هنگام )

 (، چرخۀ عمر محصول، مهندسی مجدد آشنا خواهید شد.TQMیفیت جامعه )فعالیت و مدیریت بر مبنای فعالیت، مدیریت ک
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 های کنکور فصل اول تست
 (92های حسابداری مدیریت است؟ )سال  کدام مورد از ویژگی-1

 ( عینی بودن اطلاعات  4 ( تمرکز بر خارج بنگاه3 ( جزء نگر بودن 2 نگر بودن  ( گذشته1

( کدام مورد صحیح است؟ IMA Statement of Ethical Practiceت )در بیانیه اخلاقی حسابداران مدیری-2

 (97)سال 

 (Responsibility( مسئولیت )Honesty)  2( صداقت )1

 کدام ( هیچ4  ( هر دو مورد3

 ؟ شود نمیبا در نظر گرفتن مفاهیم بنیادی حسابداری، مفهوم حسابداری مدیریت کدام مورد را شامل  -3

 (98)سال 

 ( فرض تداوم4 ( قابلیت اتکاء3 ( قابلیت کنترل2 ( استقلال 1

 (99وجه تمایز حسابداری مدیریت با حسابداری مالی در کدام گزینه بیشتر است؟ )سال  -4

 ( تأکید بیشتر بر آینده و برآوردها1

 طرفی ( مستند به اطلاعات واقعی و بی2

 ( استفاده اطلاعات بعد از تأیید حسابرس3

 یرفته شدۀ حسابداری و استانداردها( رعایت کردن اصول پذ4

 

 پاسخنامه تشریحی سوالات کنکور فصل اول 

 صحیح است. 2گزینه  . 1

 های حسابداری مالی است.نگری، عینی بودن و تمرکز بر خارج بنگاه از ویژگیگذشته

 صحیح است. 1 گزینه-2

 باشد : بیانیه اخلاقی حسابداران مدیریت شامل این موارد می

 بی طرفی-4صداقت -3رازداری -2صلاحیت -1

 صحیح است. 4گزینه  -3

 فرض تداوم فعالیت از مفروضات اصلی در حسابداری مالی است و نه حسابداری مدیریت.

 صحیح است. 1ی  گزینه -4

صّی گیرد و گزارشات مالی از استانداردهای خا ای مورد استفاده قرار می در حسابداری مدیریت بیشتر اطلاعات آینده و بودجه

کنند و چون جنبه داخلی و درون سازمانی دارد این اطلاعات صرفاً در اختیار سلسله مراتب  همانند حسابداری مالی پیروی نمی

 باشد. مدیریتی شرکت قرار گرفته که لزوماً نیازمند تأیید به حسابرس نمی

 



  دوم فصل       

 (BSC)انتخاب و اجرای استراتژی و کارت ارزیابی متوازن 

 تعیین موقعیت استراتژیک 

 کند. نوع راهکار رقابتی را معرفی می 2رقابتی که شیل پورتر بیان کرد،   در رابطه با مفهوم استراتژی

 . استراتژی تمایز2  . استراتژی رهبری بها1

 * استراتژی رقابتی رهبری هزینه

کمترین قیمت در مقایسه با سایر رقبا عرضه کند.  کند تا محصولات یا خدماتش را با راهبردی است که در آن شرکت تلاش می

شود که در نهایت به  تر باعث ایجاد سود مستمر برای شرکت می استراتژی رهبری هزینه با راهبرد فروش محصولات ارزان

شان را به  اند محصولات تاز شدن در صنعت به دلیل پیروزی در جنگ قیمت و کاهش سودآوری رقبا )که ناچار شده یکه

ای را به خود اختصاص  شود. رهبری هزینه معمولاً سهم بازار نسبتاً قابل ملاحظه ترین قیمت ممکن بفروشند( منجر می ایینپ

های رهبر هزینه تقلیل  های خود را به سطح هزینه های دیگر به شدت در تکاپو هستند تا هزینه دهد. در حالی که شرکت می

ا تا جایی که مطمئن شود پیشرو در قیمت و دارندۀ کمترین هزینه در بازار است، ه دهند، رهبر هزینه فقط بر کاهش هزینه

 تمرکز دارد.

شود. به عنوان  های عمومی و اداری حاصل می وری در فرآیند تولید، توزیع یا هزینه ها معمولاً از طریق افزایش بهره کاهش هزینه

د تولید، یا استفاده از نیروهای کار ارزانی که در خارج از کشور وجود مثال، استفاده از ابتکار و ابداعات تکنولوژیکی در فرآین

 وری و سودآوری در محیط پر رقابت کنونی است. دارند، راهکارهای متداول برای دستیابی به سطح بالای بهره

های مورد توجه ها بدون در نظر گرفتن سایر خبر نقطه ضعف بالقوه راهکار رهبری هزینه، اشتیاق زیاد برای کاهش هزینه

های اصلی  ای است که تقاضا را برای محصول یا خدمات )به عنوان مثال از طریق حذف برخی از ویژگی مشتریان به شیوه

های اصلی و کلیدی  دهد. رهبری هزینه تنها تا زمانی موفق است که مشتری دریابد کیفیت و سایر ویژگی محصول( کاهش می

های موجود در بازار است. در غیر  حد قابل قبولی نسبت به سطح محصولات سایر شرکت محصول یا خدمت شرکت برابر یا در

ما هنوز آنقدر ثروتمند »المثل انگلیسی  ورزد. به قول یک ضرب این صورت از خرید محصولات با وجود ارزان بودن، امتناع می

کنند باید  استراتژی رهبری هزینه را انتخاب میهایی که  بنابراین شرکت«. ایم که بخواهیم جنس ناباب و ارزان بخریم نشده
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شان توأم نشود که باعث عدم تمایل مشتریان به خرید  ها با حذف خصوصیاتی از محصولات دقت کنند که کاهش هزینه

 محصولات شرکت شود.

 * استراتژی رقابتی تمایز

ات شرکت به خاطر کیفیت بسیار بالایی که استراتژی تمایز، از طریق ایجاد این تصور در ذهن مشتری که محصولات یا خدم

شان  دهد تا قیمت محصولات ها این امکان را می شود. این استراتژی به شرکت نظیر هستند، اجراء می دارند منحصر به فرد و بی

  ایی نظیر لوازمه آوری بالایی داشته باشند. استراتژی تمایز در شرکت ها، سود را بالاتر برده و بدون ایجاد کاهش عمده در هزینه

هایی است که بر اساس  کند. برای نمونه، مرسدس بنز که یکی از شرکت آرایشی، پوشاک و خودروسازی بسیار قوی عمل می

 کند. استراتژی تمایز رقابت می

جام کند و بعضاً با نادیده گرفتن لزوم ان ها می نقطه ضعف استراتژی تمایز این است که شرکت توجه کمتری به کاهش هزینه

کننده به این  شود. اگر مصرف با شکست مواجه می یک بازاریابی تهاجمی و مستمر برای تقویت تصور تمایز در اذهان مشتریان،

تر رقبای شرکت را بر محصولات شرکت مذکور ترجیح  باور برسد که تمایز تصورشده واقعی و مهم نیست، محصولات ارزان

 دهد. می

 رهبری بها و تمایز. مقایسه دو استراتژی 1-2شکل 

 تمایز رهبری بها های مورد مقایسه جنبه

 تمرک بر بخش خاصی از بازار تری از بازار قبضه سطح گسترده هدف استراتژی

های  داشتن کمترین هزینه در بین شرکت مزیت رقابتی

 موجود در صنعت

تولید محصول یا ارائه خدمات منحصر به 

 نظیر فرد و بی

صولات )شرکت محصولات خود تنوع کم مح خط تولید

را به صورت انبوه و کمترین هزینه تولید 

 کند(. می

های  محصولات متنوع که دارای ویژگی

منحصر  به فرد هستند که در بازار نظیر 

 آنها وجود ندارد.

کمترین هزینه ممکن، توأم با داشتن  تأکید تولید

های  بالاترین کیفیت و حفظ مشخصه

 ضروری محصول

تمایز ساختن محصولات شرکت از  ابتکار در

 های رقیب سایر شرکت

 های متمایز قیمت بالاتر و نوآوری، ویژگی قیمت پایین تأکید بازاریابی

 

  شناسایی عوامل اصلی موفقیت شرکت از طریق تجزیه و تحلیلSWOT  قوت، ضعف، فرصت، تهدید( تجزیه و تحلیل(

SWOT صلی تأثیرگذار بر موفقیت شرکت است. که شامل نقاط قوت، ضعف، یک روش سیتماتیک برای شناسایی عوامل ا

 فرصت و تهدیدات بیرونی علیه شرکت است.

 توان مقصود شد: در این تحلیل همیشه چهار استراتژی می

های  کوشد از فرصت ها سازمان با استفاده از نقاط قوت داخلی می در قالب این استراتژی ←( SOفرصت ) -. استراتژی قوت1

 ها را به حداکثر برساند. برداری نماید و با بهره گرفتن از نقاط قوت، فرصت رجی بهرهخا

جا برسند. که  کنند تا بدان استفاده می WO ،ST ،WTهای،  ها برای رسیدن به چنین موقعیتی از استراتژی معمولاً سازمان

های تکنولوژیکی و وجهه مناسب  رکت بنز از توانمندیاستفاده نمایند. به عنوان مثال استفادۀ ش SOهای  بتوانند از استراتژی

 برای ورود و افزایش سهم در بازار خودروهای لوکس.

های موجود در  برداری ار فرصت ها این است که سازمان با بهره هدف از این استراتژی ←( WOفرصت ) –. استراتژی ضعف 2

تواند از  الت سازمان سازمان به دلیل داشتن ضعف داخلی نمیمحیط داخل بکوشد نقاط ضعف داخلی را بهبود بخشد. در این ح
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های جدید و غیره به کار  هایی نظیر استفاده از تکنولوژی برداری نماید. لذا لازم است استراتژی های بدست آمده بهره این فرصت

 ها استفادۀ مناسب گردد. گرفته شود تا با از بین بردن نقاط ضعف از فرصت

کوشند با استفاده از نقاط قوت خود اثرات ناشی از  ها می ها با اجرای این استراتژی شرکت ←( STتهدید ) –. استراتژی قوت 3

 تهدیدات موجود را کاهش داده یا آنها را از بین ببرند.

هدف گیرند، حالت تدافعی به خود دارند و  هایی که این استراتژی را به کار می سازمان ←( WTتهدید ) –. استراتژی ضعف 4

از این استراتژی کم کردن نقاط ضعف داخلی و پرهیز از تهدیدات ناشی از محیط خارجی است. در واقع چنین سازمانی 

های دیگر ادغام شود،  های کاهش یا واگذاری( در شرکت های خود بکاهد )استراتژی کوشد برای حفظ بقای خود از فعالیت می

 .اعلام ورشکستگی کند و یا سرانجام منحل شود

 

 ( کارت ارزیابی متوازنBalanced score card:) 

کارت ارزیابی متوازن مأموریت و استراتژی سازمان را به معیارهای سنجش عملکرد تبدیل )ترجمه( نموده و چارچوبی را برای 
مدت  اف مالی کوتاهنماید. مزیت اصلی کارت ارزیابی متوازن این است که تنها بر اهد سازی استراتژی فراهم می اجراء و پیاده

تأکید ندارد. بلکه علاوه بر آن، اهداف غیرمالی که سازمان لازم است به آن دست یابد، تا اهداف مالی خود را برآورده و پایدار 
 کند. نماید را توضیح و مشخص می

 اند: های زیر را برای معیارهای مالی مطرح کرده محققان حوزۀ حسابداری مدیریت، نقاط ضعف
کنند و در ارزیابی  ای مالی، معیارهای ضعیفی هستند. زیرا نتیجۀ کارکرد مدیران را پس از یک دورۀ زمانی تعیین می*معیاره

 کنند. شده مشکل ایجاد می های مدیران و نتایج عملکرد مالی گزارش ارتباط فعالیت
رضایت مشتریان و یادگیری سازمانی * معیارهای مالی فاقد رهنمودهایی برای عملکرد آینده هستند زیرا شامل معیارهای 

 شوند. نمی
 کنند. * معیارهای مالی بیشتر بر مدیریت داخل بنگاه اقتصادی تمرکز دارند و به محیط خارج از بنگاه توجه نمی

 :مفاهیم اساسی کارت ارزیابی متوازن 

 بر چهار مفهوم کلیدی زیر متمرکز است.
 صادیهای مختلف بنگاه اقت . عملکرد در سطح بخش1
 . روابط علّت و معلولی2
 . معیارهای مالی و غیرمالی3
 های بنگاه اقتصادی به کارکنان . ابلاغ استراتژی4
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 های مختلف کارت ارزیابی متوازن: جنبه 

 افزایش در تعدادمحصولات جدید رشد درآمد  جنبه مالی -1

 های جدید محصول ایجاد ویژگی  

 شتریان و بازارهای جدیدتوسعه م  

 گذاری جدید وضع استراتژی قیمت  

 کاهش بهای هر واحد محصول کاهش بها  

 کاهش بهای هر مشتری  

 های توزیع محصول کاهش بهای کانال  

 ها وری از داراییبهبود بهره ها  مندی از دارایی بهره 

 افزایش در سهم بازار اصلی  شتریانجنبه م -2

 افزایش در نگهداری مشتریان  

 افزایش در جذب مشتری  

 افزایش در رضایت مشتریان  

 افزایش در سودآوری مشتریان  

 کاهش قیمت ارزش عملکرد  

 کاهش بها تا مخارج س از خرید  

 د محصولبهبود عملکر  

 بهبود کیفیت محصول  

 افزایش قابلیت اتکاء در تحویل محصول  

 بهبود شهرت و اعتبار محصول  

 

 افزایش در تعداد محصولات جدید فرآیند نوآوری )خلاقیت(  جنبه فرآیندهای داخلی -3

افزایش در محصولات اختصاصی   

 )خاص(

 محصول کاهش زمان چرخه توسعه  

 افزایش در کیفیت محصول فرآیند عملیاتی  

 افزایش کارایی فرایند  

 کاهش زمان فرآیند  

فرآیند خدمات پس از فروش  

 

افزایش کیفیت خدمات پس از 

 فروش

 افزایش کارایی خدمات  

 کاهش زمان خدمات  

  افزایش قابلیت کارکنان جنبه یادگیری و رشد -4

  افزایش انگیزش و هماهنگی 

  های اطلاعاتی افزایش قابلیت سیستم 
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 ها بلندمدت هستند.بلندمدت است، چون صحبت از استراتژی است و عمدتاً استراتژی BSC: دیدگاه 1نکته مهم

 نگاهی بر چند فرمول مهم انحرافات   :2نکته مهم

وری سود عملیاتی شی از تغییر سهم از بازار شرکت + انحراف بازیافت قیمتی درآمد + انحراف بهرهانحراف رشد سود عملیاتی نا

 = انحراف سود عملیاتی ناشی از استراتژی رهبری بها

انحراف رشد سود عملیاتی به دلیل تغییر اندازه بازار صنعت )انحراف رشد سود عملیاتی ناشی از تغییر اندازه بازار صنعت( + 

ف سود عملیاتی به دلیل تمایز محصول )انحراف بازیافت قیمتی بها( + انحراف سود عملیاتی به دلیل رهبری بها )از انحرا

 محاسبات بالا( = انحراف کل سود عملیاتی 

پایهسالبهنسبتشرکتفروشتغییرمیزان
صنعتبازاراندازهتغییردرصدپایهسالفروش 

انحراف رشد درآمد = انحراف رشد سود عملیاتی ناشی از تغییر اندازه بازار صنعت 

ملیاتی ناشی از تغییر سهم بازار + انحراف رشد سود عملیاتی ناشی از تغییر اندازه بازار صنعت = انحراف انحراف رشد سود ع

 رشد سود عملیاتی
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 سوالات کنکور سراسری فصل دوم 
-ای از اهداف عملیاتی به بخشهای سازمان را در قالب مجموعهتواند استراتژیهای زیر میکدامیک از تکنیک -1

 (91کند؟)سال ازمان انتقال داده و رفتار سازمان را متحول میهای مختلف س
 ( بنچ مارکینگ2                 ( تئوری محدودیت1
 ( ارزیابی متوازن4                 ( بهایابی بر مبنای فعالیت3

 (92انداز مالی در ارزیابی متوازن کدام است؟ )سال  بهترین هدف چشم -2

 ت جدیدی به مشتریان عرضه کرد؟ توان محصولا چگونه می (1

 توان سواد شرکت را افزایش داد؟  ( چگونه می2

 ( چگونه باید ارزش برای سهامداران را افزایش داد؟ 3

 توان ارزش برای مشتریان را افزایش داد؟  ( چگونه می4

رگیری کدام های به کاجویی ناشی از تولید در مقیاس و سادگی طراحی محصول به ترتیب از محرکصرفه -3

 (93هاست؟ )سال استراتژی

 (Cost Leadership( ـ رهبری بها )Cost Leadership( رهبری بها )1

 (Differentiation( ـ تمایز محصول )Differentiation( تمایز محصول )2

 (Cost Leadership( ـ رهبری بها )Differentiation( تمایز محصول )3

 (Differentiationتمایز محصول ) ( ـCost Leadership( رهبری بها )4

( به بهترین شکل بیان شده Balanced Scorecardدر کدام گزینه هدف از ارائه کارت ارزیابی متوازن ) -4

 (93است؟)سال 

 های اجرایی و کیفیت و زمان پاسخگوییهای کارکنان به منظور بهبود مستمر در زمینه قابلیت( تجهیز مهارت1

 محصولات و خدماتی که مورد درخواست مشتریان است.( ایجاد نوآوری در 2

 ها( بهبود و توسعه روابط با مشتریان در راستای رضایت هرچه بیشتر آن3

گیری عملکرد که سازمان را در رسیدن به ای از معیارهای اندازه( ترجمه مأموریت و استراتژی سازمان در قالب مجموعه4

 کنند.اهداف تعیین شده، یاری می

 (93یک از مباحث است؟ )سال نقشه استراتژی، نخستین گام در کدام -5

 (ABC( بهایابی بر مبنای فعالیت )JIT) 2( تولید به روش به هنگام )1

 (ERPریزی منابع سازمان )( سیستم برنامهBSC) 4( کارت ارزیابی متوازن )3

 (93برند؟ )سال به کار می ها کدام استراتژی رادر مراحل بلوغ و افت محصول در بازار، شرکت -6

 کنند.( بر طراحی، متمایز کردن و بازاریابی محصول تأکید می1

 کنند.( به منظور پوشش دادن بهای زیاد تحقیق و توسعه و ویژگی متمایز بودن محصول، قیمت بالا و ثابت را حفظ می2

 روند.گذاری میژی قیمت( به دلیل افزایش یافتن رقابت در بازار به سمت توسعه محصول و استرات3

 روند.( با توجه به کاهش اهمیت متمایز بودن محصول، به سمت کنترل هزینه و افزایش کیفیت و خدمات به مشتریان می4
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کند. در سال ( برای تجزیه و تحلیل سودآوری خود استفاده میBSCاز تکنیک بررسی متوازن )« الف»شرکت  -7

ریال آن مربوط به سهم بازار )صنعت( است. اگر 200ریال مساعد بوده است که  1000گذشته کل انحراف سودآوری، 

ریال مساعد باشد.  300وری بر انحراف سودآوری معادل و اثر بهره ٪40معادل « الف»سهم بازار در رشد حرکت 

 (94خالص اثر محصول متمایز بر انحراف سودآوری چندریال مساعد است؟ )سال 

1 )800 2 )500 3 )300 4 )200 

ها، سازمان حالت تدافعی به خود گرفته و برای حفظ بقای یک از حالتدر کدام SWOTدر تجزیه و تحلیل  -8

 (94افتد؟ )سال های دیگر میها و یا ادغام با شرکتخود به فکر کاهش فعالیت

 (WOفرصت ) –( استراتژی ضعف 2 (WTتهدید ) –( استراتژی ضعف 1

 تهدید  –( استراتژی قوت 4 (SOفرصت ) –( استراتژی قوت 3

 (97کدام گزینه دارای دیدگاه بلندمدت است؟ )سال -9

 ( بهایابی هدف2  (کایزن1

 گذاری( بازده سرمایه4  ( کارت ارزیابی متوازن3

 (99( به نحو مطلوبی ارائه شده است؟)سال BSCدر کدام گزینه، هدف ارزیابی متوازن ) -10

 مندی مشتریان ( افزایش رضایت1

 ( ایجاد نوآوری در محصولات و خدمات ارائه شده به مشتریان2

 های اجرایی و کیفیت در زمان پاسخگویی ( بهبود مستمر در زمینۀ قابلیت3

ها را در رسیدن به اهداف مشـخص   گیری عملکرد که سازمان ای از معیارهای اندازه ( بیان استراتژیک سازمان در قالب مجموعه4

 کند. یاری می
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 نامه تشریحی سوالات کنکور سراسری فصل دوم پاسخ

 باشد. صحیح می 4گزینه -1

هـای اجرایـی و عملیـاتی سـازمان در قالـب یـک سیسـتم جـامع           کارت ارزیابی متوازن قادراست استراتژی را به اهداف و برنامه

 مدیریتی متصل نماید.

 صحیح است. 3گزینه  -2

 ن است.بهترین هدف مالی شرکت افزایش ثروت سهامدارا

 صحیح است. 1گزینه  -3

 های رقابتی استراتژی

گردد و مدیریت شرکت اقدام بـه اتخـاذ تصـمیمات    شرکت بدون اطلاعات استراتژیک، احتمالاً از جریان رقابتی خود منحرف می

 کند که ناسازگاری با استراتژی و اهداف شرکت است. تولیدی و بازاریابی می

 کند؛نوع راهکار رقابتی را معرفی می 2ابتی که میشل پورتر بیان کرد، در رابطه با مفهوم استراتژی رق

 استراتژی رهبری هزینه -1

 استراتژی تمایز -2

هـای   شود یکـی یـا هـر دوی اسـتراتژی     هر شرکت هنگام تعیین استراتژی رقابتی خود، آگاهانه یا تحت نیروهای بازار ناگزیر می

 رقابتی را به اجرا درآورد. 

 ها یشرو بودن )رهبری یا کاهش( در هزینهاستراتژی پ

هـای رقیـب عملکـرد     نوعی استراتژی است که در اجرای آن شرکت با کمترین هزینه نسبت به شرکت 1ها پیشرو بودن در هزینه

تی با شد که با عرضۀ محصولا ها باعث  کند(. پیشرو بودن در هزینه بهتری دارد )از دیدگاه کالاها و خدماتی که تولید و عرضه می

هـا و کـاهش دادن سـودآوری     های پایین به یک سود پایدار دست یافت و بدین وسیله از طریق موفقیت در جنگ قیمـت  قیمت

هایی که ناگزیرند قیمت پایین این شرکت را رعایت نمایند( رشد رقابـت را در صـنعت محـدود نمـود.      های رقیب )شرکت شرکت

کوشد با اسـتفاده از مزیتـی کـه از نظـر       باشد و می است دارای سهم زیادی از بازار می ها پیشرو معمولاً شرکتی که از نظر هزینه

قیمت دارد بخش بزرگتری از کل بازار را به خود تخصیص دهد و مانع از این شود که یک بازار یا بخشی از بـازار خـاص )بـرای    

ها را کـاهش دهنـد، ولـی     نمایند تا هزینه خود را میها نهایت تلاش  ها( به وجود آید. در حالی که بیشتر شرکت برخی از شرکت

توانـد   نمایـد و در نتیجـه مـی    ها مـی  شرکتی که از نظر هزینه پیشرو است تقریباً تمام توجه خود را معطوف کاهش دادن هزینه

وری رقـابتی در   رهها و قیمت، در بازار، اطمینان یابـد. معمـولاً مزیـت رقـابتی ناشـی از به ـ      نسبت به داشتن مزیت، از نظر هزینه

حویی در دستمزد ناشـی از   شود. برای مثال، در فرآیند تولیدی نوآوری فنی و صرفه فرآیند تولید، توزیع یا کل سیستم اداری می

دهنـد.   ها در صحنۀ رقابت مورد اسـتفاده قـرار مـی    است که شرکت تولید در خارج از کشور به صورت یک روش متداولی درآمد

دهـد کـه    هـا را کـاهش مـی    ای هزینـه  ها این است که شرکت به گونه القوۀ استراتژی پیشرو شدن در هزینهیکی از نقاط ضعف ب

هـا   های محصول باعث افزایش تقاضا برای کالاها یا خدمات خود بشود. شرکت پیشرو در هزینـه   احتمالاً با حذف برخی از ویژگی

کننـده هماننـد محصـولات رقیـب      الا یا خدمت ارائه شده، از نظر مصـرف تواند در صحنۀ رقابت باقی بماند که ک تنها تا زمانی می

نمایند(. نقطه ضعف بـالقوه راهکـار رهبـری هزینـه،      هایی که محصولات خود را با هزینۀ بالاتری تولید و عرضه می باشد )شرکت

ای است کـه تقاضـا را   ت. به شیوههای مورد توجه مشتریان اسها بدون در نظر گرفتن سایر جنبهاشتیاق زیاد برای کاهش هزینه

دهد. رهبری هزینه تنها های اصلی محصول( کاهش میبرای محصول یا خدمات )به عنوان مثال از طریق حذف برخی از ویژگی

های اصلی و کلیدی محصول یا خدمت شرکت برابر یا در حد قابـل  تا زمانی موفق است که مشتری دریابد کیفیت و سایر ویژگی

های موجود در بازار است. در غیر این صورت از خرید محصـولات بـا وجـود ارزان    به سطح محصولات سایر شرکت قبولی نسبت

ایـم کـه بخـواهیم جـنس نابـاب و ارزان      ما هنوز آنقدر ثروتمند نشـده »المثل انگلیسی ورزند. به قول یک ضرببودن، امتناع می
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هـا بـا حـذف    کنند بایـد دقـت کننـد کـه کـاهش هزینـه      ه را انتخاب میبنابراین شرکتهایی که استراتژی رهبری هزین«. بخریم

 خصوصیاتی از محصولاتشان تؤأم نشود که باعث عدم تمایل مشتریان به خرید محصولات شرکت شود. 

 استراتژی تمایز

بر اینکه کـالا یـا   نماید مبنی  کنندگان نوعی پنداشت ایجاد می آید که شرکت در مصرف استراتژی تمایز در صورتی به اجرا درمی

منحصـر بـه فـرد اسـت و معمـولاً در        کنـد از یـک دیـدگاه ویـژه دارای ویژگـی      خدمتی را که این شرکت تولیـد و عرضـه مـی   

باشـد. چنـین پنداشـتی     خاص یا نوآوری مـی   شود که کالا یا خدمت مزبور دارای کیفیت برتر، ویژگی کنندگان تلقین می مصرف

های بالاتری در نظر بگیرد و از نظر سـود نسـبت بـه     آورد که برای محصولات خود قیمت ود میبرای شرکت این امکان را به وج

ها را کاهش دهد. یکی از نقاط ضعف استراتژی تمایز ایـن اسـت    رقبا عملکرد بهتری داشته باشد، بدون اینکه ناگزیر باشد هزینه

ریـزی   ها را کاهش دهند یا مسئلۀ نیاز به برنامه آیند هزینه یهای تولیدکننده با استفاده از این ویژگی خود درصدد برم که شرکت

کننده بـر   آیند این ویژگی منحصر به فرد خود را تقویت نمایند. اگر مصرف انگارند و درصدد بر نمی مستمر بازاریابی را نادیده می

اند دارای جـذابیت   نه کمتر تولید شدهگاه محصولات رقیب که با هزی این باور باشد که ویژگی متمایز محصول اهمیتی ندارد، آن

کنـد و بعضـاً بـا    هـا مـی  بیشتری خواهند باشد. نقطه ضعف استراتژی تمایز این است که شرکت توجه کمتری به کاهش هزینـه 

شـود.  نادیده گرفتن لزوم انجام یک بازاریابی تهاجمی و مستمر برای تقویت تصور تمایز در اذهان مشتریان با شکست مواجه می

کننده به این باور برسد که تمایز تصور شده واقعی و مهم نیست، محصولات ارزانتر رقبـای شـرکت را بـر محصـولات     ر مصرفاگ

 دهد.  گران شرکت مذکور ترجیح می

 

 استراتژی تمایز پیشرو بودن در هزینه ویژگی

 تمرکز بر بخش خاصی از بازار های گستردۀ بازار بخش هدف استراتژیک

 کالا یا خدمت منحصر به فرد ترین هزینه در صنعت پایین قابتیمبنای مزیت ر

 های متمایز تنوع و گوناگونی، ویژگی گزینش محدود خط محصول

تــرین هزینــۀ ممکــن بــا بــالاترین  پــایین تاکید بر محصول

 های خاص محصول کیفیت و ویژگی

 نوآوری در محصولات متمایز

 های متمایز تر و نوآوری، ویژگیقیمت بالا قیمت پایین تاکید بر بازاریابی

 

 کسب به که است خرد اقتصاد در مفهومی( Economies of scale: انگلیسی به) مقیاس مزیت یا مقیاس به جویی صرفه

 تولید، حجم افزایش با که است آن به معنای مقیاس به جویی صرفه. دارد اشاره تولید حجم افزایش اثر در هزینه کاهش مزیت

 کسب: همچون مواردی شامل که دارد وجود مسئله این برای متعددی دلایل. یابد می کاهش کالا واحد هر تولید متوسط هزینه

 شدن سرشکن بیشتر، مالی منابع کسب کارکنان، یادگیری و تجربه افزایش خرید، بالای حجم دلیل به خرید در تخفیف

بنابراین با توجه به آنچه در بالا پیرامون استراتژی های  .باشد می یدتول فناوری بهبود وسیعتر و بازارهای در بازاریابی های هزینه

های استراتژی رهبری هزینه هستند زیرا در آن تمرکز بر رقابتی بیان شد، صرفه جویی در مقیاس و سادگی طراحی از ویژگی

 کاهش هزینه محصول بدون متمایز ساختن طراحی آن است.

 صحیح است. 4گزینه  -4

 شاخصهای مالی، غیر و مالی معیارهای بلندمدت، و مدت کوتاه زمانی افق بین توازن برقراری به نیاز بیانگر متوازن یارزیاب واژه

 .است خارجی و داخلی های جنبه و پیشرو غیر پیشرو
 وسیله بدین تواند می شرکت غیرمالی؛ و مالی های شاخص از ای گسترده مجموعۀ برمبنای عملکرد گزارش یعنی متوازن بررسی

 عملکرد از جامع شاخص یک که است روشی یا به ابزار متوازن بررسی. آورد در اجرا به و کند درک بهتر را موردنظر استراتژی
 بدان تواند می شرکت و شود موفق شرکت استراتژی گردند می باعث که است عواملی دهندۀ نشان که شاخصی کند، می ارائه

 که عواملی از شرکت درون کارکنان و مدیران گونه، بدین. نماید هماهنگ خود موردنظر استراتژی با را عملکرد شاخص وسیله
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 عوامل این بر تاکید با تا شد خواهند انگیزه دارای شوند، می آگاه( متوازن بررسی مجرای از) شوند می شرکت موفقیت موجب
 معیار سیستم از تا سازد می قادر را ها شرکت متوازن بررسی روش کاربرد. دهند سوق استراتژیک های هدف مسیر در را شرکت

 عواملی معطوف را خود توجه مدیران که شود می باعث روش این کاربرد کنند؛ استفاده استراتژی بر متمرکز عملکرد سنجش
 لعوام این بر که گذارد می ارج مدیرانی تلاش به مزبور روش کاربرد و هستند ساز سرنوشت شرکت موفقیت برای که نمایند
 .نمایند تاکید

 که مالی دیدگاه( 1: )نمایند می استفاده موفقیت برای ساز سرنوشت عوامل از طبقه چهار از یا دیدگاه چهار از متوازن بررسی در
 شاخص شامل که مشتری بر متمرکز دیدگاه( 2) نقدی؛ جریان و عملیاتی سود مانند شود می مالی عملکرد سنجش معیار شامل

 و شود می سرعت و وری بهره شاخص شامل که داخلی فرآیند بر مبتنی دیدگاه( 3) شود؛ می مشتریان رضایت میزان سنجش
 جدید اختراعات یا جدید محصولات تعداد و کارکنان آموزش زمان مدت مانند هایی شاخص شامل که نوآوری و یادگیری( 4)

 :یابد دست بالقوه فعمنا نوع پنج به شرکت که شود می باعث متوازن بررسی کاربرد. شود می
 .استراتژیک های هدف به یابیدست مسیر در پیشرفت میزان تعیین برای است ای وسیله یا ابزار *
 شرکت موفقیت برای که استراتژیک عوامل به مدیران توجه نمودن معطوف طریق از استراتژی اجرای برای است ای وسیله *

 .نمایند می توجه عوامل این به که آنان به نهادن ارج و هستند ساز سرنوشت
 از دهند، انجام را سازمان در ساختاری تغییرات وسیله بدان توانند می خود استراتژی اجرای در ها شرکت که است چارچوبی *

 تغییرات مسیر و ماهیت که شود می باعث متوازن بررسی جدید استراتژی از بخشی عنوان به عوامل، این به کردن توجه طریق
  .شود روشن همگان رایب موردنظر

 میزان و نمایند تعیین را مدیران از یک هر پاداش و حقوق وسیله بدان تا ها شرکت برای عینی و معقول است مبنایی *
 .کنند مشخص را آنها پیشرفت

 فقیتمو برای که یابد دست عواملی به تا کند می هماهنگ را سازمان درون های تلاش وسیله بدان شرکت که است چارچوبی* 
 و دیگران موفقیت در آنها فعالیت میزان ببینند تا سازد می قادر را مدیران متوازن بررسی روش. هستند ساز سرنوشت شرکت
 .دارد نقشی چه تیم در انگیزه ایجاد

 صحیح است. 3گزینه  -5

 از هدف که آنجا از. آورد حساب به طرفه دو خیابان یک را متوازن بررسی توان می. استراتژی از است بازتابی متوازن، ارزیابی

 بررسی) نماید منعکس را استراتژی تواند می آن ،(متوازن بررسی استراتژی) است استراتژی اجرای به کمک آن ریزی طرح

 ترجمه با متوازن ارزیابی روش. برد پی آن استراتژی به شرکت «متوازن بررسی» دقیق بررسی با بتوان باید(. استراتژی متوازن

 و فردی اهداف ساختن همسو و با کرده جلوگیری متفاوت هایبرداشت از درک، قابل عبارات به سازمان استراتژی و ازاند چشم

 این استراتژی مدیریت نوین رویکرد عنوان به متوازن ارزیابی روش. کندمی کمک استراتژی آمیز موفقیت اجرای به سازمانی

 برای اعتمادی قابل ابزار سنجش، قابل هایملاک قالب در شرکت استراتژی و ندازا چشم بیان با تا دهد می مدیران به را امکان

 .سازند فراهم سازمان مدیریت سیستم و عملکرد ارزیابی

 صحیح است. 4گزینه -6

 رسد، تأکید بیشتر روی خدماتیابد، بازار کم کم به اشباع می( بلوغ: میزان فروش در این مرحله با نرخی کاهشی افزایش می3

شوند و در تر میای به تدریج حذف خواهند شد، خطوط تولید به تدریج گستردهجانبی محصولات خواهد بود و رقبای حاشیه

 ها( کنند. )با توجه به رابطه عرضه و قیمتها و سود شروع به افت میانتها قیمت

یاری از بازار خواهد شد و سایرین نیز باید با شود، کاهش تقاضا باعث خروج بس( زوال: علائم افت فروش در بلندمدت ظاهر می4

 هایی خود را شایسته حضور در بازار کنند. نوآوری

 صحیح است. 2گزینه -7

انحراف کل سود عملیاتی برابر است با حاصل جمع انحراف سود عملیاتی بدلیل تغییر در اندازه بازار، انحراف سود عملیاتی 

 باشد. بنابراین خواهیم داشت: اتی بدلیل رهبری بها یا بهره وری میبدلیل تمایز محصول و انحراف سودعملی

 200+ انحراف سود عملیاتی بدلیل تمایز + 300=1000 

 = انحراف سود عملیاتی بدلیل تمایز500 
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 صحیح است.  1گزینه -8

 های متعدد محیطی فرصت

 

 

 

 

 های داخلی اساسی قوت  

     

 

 

 

 

 

ها دارای  ازن بقیه گزینهبه جز کارت ارزیابی متو باشند. مدت میدیدگاه کوتاه

 صحیح است. 3گزینه -9

 ( صحیح است.4ی ) گزینه -10

گیری تبدیل نموده و  ای از معیارهای قابل اندازه مأموریّت و استراتژی سازمان را در قالب مجموعه (BSC)ارزیابی متوازن 

معیار مالی،  4شامل  BSCگیری در  دهد. معیارهای قابل اندازه اهداف مالی و غیر مالی یاری می سازمان را در راه رسیدن به

 باشد. مشتریان، فرایندهای داخلی و درون سازمانی، یادگیری و رشد می
 

استراتژی های تغییر 

 جهت یا محافظه کارانه
 

تهاجم استراتژی های  
 

 ضعف های داخلی بااهمیت
 

استراتژی های تنوع یا 

 رقابتی
 

 استراتژی های تدافعی

 تهدیدهای محیطی عمده
 



  سوم فصل      

 منحنی یادگیری

  :مقدمه 

دانیم که رفتار بها در یک دامنۀ خاص به  ار بها )خطی و غیرخطی بودن( بیان شد، میهمانطور که فصول قبل در رابطه با رفت

صورت خطی است. امّا در واقعیت ممکن است برخی از انواع مختلف اقلام بها، به صورت غیرخطی بوده و یا به عبارتی دارای 

 دهد. نشان میرفتار پلکانی باشند. مانند نمودار رو به رو که بهای پلکانی غیرمتغیر را 

 

 

  

 

 

 

 

 

دهد که چگونه  نوع دیگری از رفتار غیرخطی بها، به دلیل عواملی نظیر یادگیری است. منحنی یادگیری این مسئله را نشان می

ا یابد. به عبارت دیگر، فرض این تابع بر این است که ب ساعت کار برای هر واحد تولیدی با افزایش تولید محصول، کاهش می

افزایش تعداد تولید و کسب تجربۀ بیشتر توسط کارگران تولیدی، زمان کمتری برای پردازش نیاز است و در نتیجه بهای 

دهد، یعنی اینکه با افزایش تعداد واحدهای  های تولیدی، یادگیری در طی فرآیند رخ می یابد. در کارخانه تولیدی کاهش می

ل وجود اثر یادگیری، زمان کمتری صرف شده و در نتیجه بهای کل با نرخ نزولی تولیدی و پردازش بیشتر کارگران، به دلی

 یابد. افزایش می

برای اولین بار، در صنعت هواپیماسازی شواهدی دربارۀ اثر یادگیری به دست آمد. به دلیل وجود نرخ نزولی در افزایش بهای 

ورت غیرخطی نمایان گردید. در نتیجه نیاز است تا قبل از وری و کارایی، تابع بهای کل و هر واحد به ص کل به دلیل بهره

 پرداختن به مسئلۀ برآورد بها که در فصول بعدی به آن خواهیم پرداخت، نوع یادگیری از رفتار غیرخطی بها را توضیح دهیم.

 :مدل منحنی یادگیری: میانگین انباشته 

 تعداد تولید

 بهای تنظیم و 

اندازی ماشین آلاتراه  

100

200

300

20 40 60
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به ازای هر مرتبه دو برابر شدن حجم تولید، میانگین زمان انباشتۀ  گردد که در مدل منحنی یادگیری میانگین انباشته، بیان می

یابد. ضریب یا نرخ یادگیری، به عنوان درصد زمان مورد نیاز برای ساخت واحد  هر واحد به میزان ضریب یادگیری کاهش می

درصد تا  50ین گردیده و بین گردد. ضریب یادگیری عموماً از طریق تجربه تعی بعدی بر اساس زمان ساخت واحد قبلی بیان می

% 50% باشد یعنی هیچگونه اثر یادگیری وجود نداشته است و زمانی که این ضریب 100باشد. زمانی که ضریب  درصد می 100

 رسد. باشد به معنای نبود زمان کار برای هر واحد است که غیرمنطقی به نظر می

 شود. نظر گرفته می% در 80عموماً نرخ یا ضریب یادگیری برای توضیح مدل، 

 به مثال زیر توجه کنید:

 100باشد. بنابراین زمان لازم برای واحد اول  ساعت می 100% و زمان صرف شده برا اولین واحد 80در این مثال، نرخ یادگیری 

سطح  ساعت است. میانگین زمان انباشتۀ هر واحد در 80واحد،  2ساعت و میانگین زمان انباشتۀ هر واحد در سطح تولید 

و... میانگین زمان انباشتۀ هر  32، 16، 8باشد و به همین ترتیب با دو برابر شدن مقدار واحدها یعنی  ساعت می 64، 4تولید 

 آید. واحد، از طریق ضرب نرخ یادگیری در میانگین ساعت کار واحد سطح قبلی به دست می

 نماید. ۀ هر واحد را محاسبه مینکتۀ با اهمیت مدل مزبور، این است که آن میانگین زمان انباشت

بایست تعداد واحدها در سطح مورد نظر را در میانگین زمان انباشتۀ هر  در نتیجه برای به دست آوردن زمان انباشتۀ کل می

واحد ضرب نمود. همچنین برای به دست آوردن زمان تفاضلی هر واحد نیاز است تا ساعت کار انباشتۀ کل در سطح مورد نظر 

 انباشتۀ کل در سطح قبلی آن کسر گردد. از ساعت

 محاسبات مدل منحنی یادگیری میانگین زمان  انباشته

تعداد 

تولید 

 کل

میانگین زمان انباشته  

 هر واحد )به ساعت(

زمان تفاضلی یا مورد   زمان انباشته کل 

 امnنیاز برای واحد 

1  100  100  100 

2  8080100  %  160280   60100160  
3  21,70  6321032170 ,,   635016063210 ,,  
4  648080  %  256464   37,45 

5  57/59  85/297  85/41 

6  17/56  02/337  17/39 

7  45/53  15/374  13/37 

8  20518064 ,%   60/409  45/35 

       
16  9640802051 ,%,   36/655  06/28 

       
32  7732809640 ,%,   64/1048   

از طریق فرمول دو برابری  32، 16، 8، 4، 2، 1های مربوط به مقدار تولید کل در سطح  شود، ردیف همانطور که مثال دیده می

برابر میزان اولیه  2ها که دارای مقادیر  که در بالا توضیح داده شد به راحتی قابل محاسبه هستند. حال برای سایر ردیف

توان فرمول زیر  باشد. در نتیجه می ای لگاریتمی می مدل منحنی یادگیری میانگین انباشته دارای رابطهنیستند، باید چکار کرد؟ 

 را برای نقاطی که دو برابر میزان اولیه نیستند یا برای همان نقاط دو برابری میزان اولیه مطرح نمود:
baxy  
yمیانگین زمان انباشته هر واحد = 

xلید واحدهای انباشته شده کل )تعداد تولید کل(= تعداد تو 
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a زمان ساعت کار برای تولید اولین واحد = 

B توان یادگیری = 

  ln)ضریب یادگیری( 

 =b )توان یادگیری( 
(2)ln 

 توان یادگیری برابر با مقدار زیر است: %، 80برای منحنی یادگیری با ضریب 

32190
69310
22310

/
/

/
b 


 

 توان میانگین زمان انباشتۀ هر واحد برای تولید سه واحد را به شرح زیر محاسبه نمود: فرمول بالا میحال با توجه به 

21703100ساعت کار  32190 /y /   

100

32190

3







a

/b

x

 

 :مدل منحنی یادگیری تفاضلی 

ر دو برابر شدن حجم تولید، به میزان در مدل یادگیری منحنی تفاضلی، زمان تفاضلی تولید آخرین واحد تولیدی، به ازای هر با

یابد. یعنی تفاوت اصلی این مدل با مدل قبل این است که به جای تمرکز بر محاسبۀ میانگین زمان  ضریب یادگیری کاهش می

 نماید. انباشتۀ هر واحد، این مدل به محاسبۀ زمان تفاضلی تولید آخرین واحد تولیدی، تمرکز می

 به مثال زیر توجه کنید:

 حاسبات مدل منحنی یادگیری تفاضلیم

زمان تفاضلی یا مورد   تعداد تولید کل

 امnنیاز برای واحد 

میانگین زمان انباشته   زمان انباشته کل 

 هر واحد

1  100  100  100 

2  8080100  %  180  90 

3  21/70  21/250  4/83 

4  648080  %  21/314  55/78 

5  57/59  78/373  76/74 

6  17/56  25/429  66/71 

7  45/53  40/483  06/69 

8  20518064 ,%   60/534  83/66 

       
16  9640802051 ,%,   892  75/55 

ام را به راحتی محاسبه nتوان زمان تفاضلی واحد  برابر تولید و با استفاده از ضریب یادگیری، میطبق فرمول محاسبۀ سطح دو 

 16، 8، 4، 2، 1نمود. اماّ برای محاسبۀ سطوح تولید کل که به میزان دو برابر سطح اولیه نیستند )یعنی سطوحی غیر از سطوح 

 و...( ضرورت دارد از فرمول زیر استفاه شود:
baxZ  

X مقدار تولید = 

Z  زمان تفاضلی =nاُمین واحد تولید 

a زمان لازم برای تولید اولین واحد = 
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b توان یادگیری = 

32190
2
80

/
)ln(

)/ln(
  )ضریب یادگیری(ln  

b= (2 )ln 

حاسبه نمود. میانگین زمان انباشتۀ هر توان زمان تفاضلی تولید، برای هر سطح تولید را م  بنابراین با استفاده از فرمول بالا می

 آید. واحد محصول از تقسیم زمان انباشتۀ کل بر تعداد تولید در سطح مورد نظر به دست می

کاملاً واضح است که در مدل منحنی یادگیری تفاضلی تمرکز بر محاسبۀ زمان تفاضلی است و به همین خاطر نحوۀ محاسبۀ 

 ل منحنی یادگیری میانگین زمان انباشته تفاوت دارد.زمان انباشتۀ کل در این مدل با مد

آید امّا  در مدل منحنی یادگیری تفاضلی، در نهایت پس از انجام تمامی محاسبات، میانگین زمان انباشتۀ هر واحد به دست می

آید.  احد به دست میدر مدل منحنی یادگیری زمان انباشته، ابتدا به محاسبۀ این رقم پرداخته و در نهایت زمان تفاضلی هر و

شده در مدل منحنی یادگیری انباشته کمتر از زمان تفاضلی  تفاوت دیگر این دو مدل این است که، زمان تفاضلی محاسبه

شده در مدل منحنی یادگیری زمان  شده در مدل منحنی یادگیری تفاضلی است. همچنین زمان انباشتۀ کل محاسبه محاسبه

 باشد. دگیری زمان انباشته بیشتر میتفاضلی نسبت به مدل منحنی یا

هاست. ذکر این  به طور خلاصه، تفاوت بین دو مدل منحنی یادگیری زمان انباشته و زمان تفاضلی، مفروضات زیربنایی این مدل

ربارۀ های متفاوتی د نکته بسیار با اهمیت است که هیچ یک از این دو مدل بر دیگری برتری نداشته، بلکه هر یک از آنها دیدگاه

 دهند. اثر یادگیری را نشان می

برند. اصطلاح منحنی تجربه کاربرد  امروزه مدیران موضوع و اصطلاح منحنی یادگیری را سایۀ اجزای زنجیرۀ ارزش به کار می

های هر واحد محصول را همزمان با  دهد. این منحنی، تابعی است که در آن کاهش هزینه تر منحنی یادگیری را نشان می وسیع

افزایش تولید در کارکردهای مختلف زنجیرۀ ارزش مانند بازاریابی، توزیع و... استفاده از منحنی یادگری و منحنی تجربه توسط 

 ریزی و ارزیابی عملکرد فرآیندهایی که در آن یادگیری وجود دارد، دقت بالایی حاکم گردد. شود تا در بودجه مدیران، باعث می

 باشد.ضعف منحنی یادگیری به شرح ذیل میها و نقاط نکته مهم: کاستی

ترین کاستی کاربرد منحنی یادگیری این است که روش مزبور برای موردی بسیار مناسب است که به میزان  و مهم نخستین

مدت باشد که در چنین حالتی در سایۀ  زیادی از نیروی کار استفاده شود و نوع کار تکراری و سرانجام تولید برای دورۀ بلند

کاستی منحنی یادگیری، وجود چنین فرضی است که نرخ یادگیری ثابت  دومینتوان عملکرد را بهبود بخشید.  یادگیری می

کنند با این نرخ ثابت کاهش  است )هنگامی که میزان تولید به دو برابر برسد، میانگین مدت زمانی را که نیروی کار مصرف می

کاستی منحنی یادگیری این است که امکان  سومینمان کار احتمالاً ثابت نباشد. یابد(. در دنیای واقعی، کاهش یافتن ز می

وری با عوامل غیر  دارد نتوان یک منحنی یادگیری را به صورتی دیگر مورد ارزیابی قرار داد، زیرا تغییرات مورد مشاهده در بهره

احتمالاً ناشی از تغییر در ترکیب نیروی کار، تغییر در وری  باشند. برای مثال، افزایش در تولید یا بهره از یادگیری مرتبط می

 ریط باشد. ترکیب یک محصول یا ترکیب دیگری از عوامل ذی
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 سوالات کنکور سراسری فصل سوم 
 

مدت زمان مورد نیاز برای تولید یکی از محصولات شرکت مطابق با مدل منحنی یادگیری میانگین انباشته است. -1

 1000ساعت است. اگر بهای دستمزد هر ساعت  10و زمان لازم برای تولید اولین واحد  درصد 80ضریب یادگیری 

 (91ریال باشد، بهای دستمزد دومین واحد چند ریال خواهد بود؟ )سال 

1)7000 2 )6000 3)8000 4)9000 

محصول  10% است. یک بسته تولیدی شامل 800هزار ریال و منحنی یادگیری  500نرخ هر ساعت کار مستقیم  -2

بسدته( تولیدد    4واحدد )  40باشد. اگر شرکت  ساعت می 100است و میانگین ساعت کار مستقیم انباشته هر بسته 

 (92شود؟ )سال  ریال می کند هزینه دستمزد شرکت چند هزار

1)/20 000 2)/12 800 3)/20 480 4 )/25 600 

byمدل  -3 ax  (96مربوط به کدام مقوله و اجزای آن به چه معنی است؟ )سال 

 زمان برای تولید آخرین واحد است. aتعداد واحدهای تولید شده و  xنمای یادگیری، bست و ( مدل منحنی یادگیری ا1

 زمان برای تولید کلیه واحدهای تولید شده است. aواحدهای و  تعداد xنمای یادگیری، b( مدل منحنی یادگیری است و 2

 است.زمان برای تولید اولین واحد  aتعداد واحدهای تولید شده و  xنمای یادگیری، b( مدل منحنی یادگیری است و 3

 میزان یادگیری است. aتعداد واحدها و  xنمای برای تولید اولین واحد، b( مدل منحنی یادگیری است و 4

 (marginal model)باشد. با استفاده از مدل نهایی ساعت می 8زمان نهایی تولید واحد شانزدهم برابر با  -4

 (96ها را از راست به چپ بخوانید. )سال آید؟ معادلهضریب یادگیری از کدام معادله به دست می

 32تقسیم بر زمان نهایی تولید  16( ضریب یادگیری = زمان نهایی تولید واحد 1

 4تقسیم بر زمان نهایی تولید  16( ضریب یادگیری = زمان نهایی تولید واحد 2

 16تقسیم بر زمان نهایی تولید  32یادگیری = زمان نهایی تولید واحد ( ضریب 3

 16تقسیم بر زمان نهایی تولید  8( ضریب یادگیری = زمان نهایی تولید واحد 4

30,ریال و مواد مستقیم مصرف شده هر واحدد محصدول   1000بهای دستمزد هر ساعت کار مستقیم برابر با -5 000 

ساعت و زمان  90شود. زمان تفاضلی واحد دوم تولیدی برابر با  % دستمزد مستقیم جذب می100و سربار با نرخ ربال 

باشد. زمان کار محصولات تولیدی از مدل منحنی یادگیری زمان  ساعت می 81تفاضلی واحد چهارم تولیدی برابر با 

 (99ست؟)سال نماید. بهای واحد هشتم تولیدی کدام گزینه ا تفاضلی پیروی می

1 )72900  2 )175800  3 )64800  4 )164800 
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 پاسخنامه تشریحی سوالات کنکور سراسری فصل سوم 
 

 صحیح است.  2گزینه -1

/میانگین ساعت    10 0 8 8 

 2*8-6=10 ساعت واحد دوم                                                                                                           

 6000=1000*6دستمزد دومین واحد

 صحیح است. 2گزینه  -2
Log%80/log2=-0.3219 

4*100 =زمان انباشته
-0.3219

=256 

 12800000=50000*256 =هزینه دستمزد
 

 صحیح است. 3گزینه -3

شود به صورت ذیل  لید محصولات در نظر گرفته میشرح: به طور کلی منحنی یادگیری که طی آن اثر یادگیری کارکنان در تو

 شود: تعریف می
y = ax

b 
yمیانگین زمان انباشته هر واحد = 

x )تعداد تولید واحدهای انباشته شده کل )تعداد تولید کل = 

 aتوان یادگیری = 

 صحیح است. 3گزینه  -4

هربار دو برابر شدن حجم تولید به میزان ضریب  شرح: در مدل منحنی یادگیری تفاضلی تولید آخرین واحد تولیدی به ازای

 یابد. لذا در سوال مذکور خواهیم داشت: یادگیری کاهش می

واحد تقسیم بر زمان  32واحد = زمان نهایی تولید  8واحد تقسیم بر زمان نهایی تولید  16ضریب یادگیری = زمان نهایی تولید

 واحد. 16نهایی تولید 

 ( صحیح است.2ی ) گزینه -5

%مساحت  /81 90 72 9   زمان مورد نیاز برای تولید واحد هشتم 

/72 9 1000 72900   هزینه دستمزد واحد هشتم 

72900%         175800کل سرمایه شده واحد هشتم  100 72900   هینه سربار واحد هشتم 

/30  شتمهزینه مواد واحد ه  000

 

 

 

 

 


